令和5年9月28日

青森市政記者会 様

 青森市企画部企画調整課長

学長適任者（学長予定者）の選考結果について（情報提供）

このことについて、青森公立大学から別添資料のとおり情報提供がありましたのでお知

らせします。

なお、詳細につきましては、青森公立大学事務局担当者に直接ご確認ください。

 【担当】

 青森市企画部企画調整課

 主幹 工藤、主事 佐藤

 TEL：017-734-2247  FAX：017-734-5129

事 務 連 絡

２０２３年９月２８日

青森市政記者会 様

青森公立大学事務局長

学長適任者（学長予定者）の選考結果について

 平素から本学の運営に当たり、格別の御理解、御協力を賜り厚く御礼を申し

上げます。

 標記について、前学長が辞職したことに伴う学長適任者（学長予定者）の選

考を行い、その結果を公立大学法人青森公立大学学長選考規程第６条の規定に

基づき、別紙のとおり公表しましたので、お知らせします。

 つきましては、新学長の就任にあたり、下記のとおり、記者会見を開催いた

しますので、報道機関の皆様にご参集いただき、取材くださいますようお願い

申し上げます。

記

日 時 ２０２３年１０月２日（月）１３：３０

場 所 青森公立大学 本部棟３階 大会議室

出席者 公立大学法人青森公立大学 理事長 石 川 浩 明

      青森公立大学       学 長 神 山   博

≪本件担当者≫

〒030-0196 青森県青森市大字合子沢字山崎 153 番地 4

公立大学法人青森公立大学

総務企画グループ 総務企画チーム 吉岡・千葉

TEL: 017-764-1555  FAX: 017-764-1544

学長適任者（学長予定者）の選考結果について

 このことについて、前学長が辞職したことに伴い、学長適任者として、下記の

者を選考しましたので、公立大学法人青森公立大学学長選考規程第６条の規定

に基づき、公表します。

記

氏名 神山 博（かみやま ひろし）

所属 青森公立大学

経営経済学部教授

兼経営経済学部長

兼学長代行

年齢 ６４歳

任期 ２０２３年１０月１日～２０２７年３月３１日

２０２３年９月２８日

公立大学法人青森公立大学

学長選考会議議長 藤井 一弘

学長適任者選考の経緯

１ 学長選考会議委員の選出

  公立大学法人青森公立大学定款第１１条第５項の規定に基づき、経営審議会及び教育

研究審議会から各３名の委員を選出

２０２３年

 ４月１９日  第１回教育研究審議会

         藤井 一弘 氏（青森公立大学大学院経営経済学研究科長/教授）

         香取 真理 氏（青森公立大学図書館長/教授）

         伊藤 善行 氏（青森公立大学事務局長）

４月２０日  第１回経営審議会

        佐藤  敬 氏（青森中央学院大学学長/青森中央短期大学学長）

        織田 知裕 氏（青森市企画部長）

        小山内豊彦 氏（青森県立保健大学特任教授）

        ※佐藤氏及び織田氏は、開催時点で学長選考会議委員の任期継続中。

５月２６日  第２回経営審議会（持回開催）

        織田委員の任期満了に伴い、新たな学長選考会議委員を選考した結果、

        織田委員を再任した。

２ 学長選考会議の開催状況等

２０２３年

５月２９日  第１回学長選考会議

       ○議長選出を投票で行った結果、藤井委員が議長となった。

       ○議長の職務代理者として、佐藤委員が指名された。

       ○今後のスケジュールの確認

       ○藤井議長から学長選考の見直し等の提言があり、次回までに各委員

から意見聴取をすることとした。

 ６月１４日  藤井議長の提言に対する学長選考会議委員の意見提出締切

 ６月１９日  第２回学長選考会議

        ○藤井議長の提言に対する各委員からの意見聴取結果について

        ○意見聴取結果を踏まえた今後の対応について

        ○今後のスケジュールの確認

 ６月２８日  第３回学長選考会議（書面開催）

        ○学長選考規程の一部改正について

 ６月３０日  学長選考規程の一部改正（施行）

        ○学長の選考や解任、学長の業績評価等を担う学長選考会議として、中立

性・公平性・透明性の確保に努める必要があり、前学長の辞職を受け、

改めて「学長選考のあり方」について、現行の手続き等で行うことが適

切なのかどうか検討した結果、手続き等を一部見直す必要があるとの

結論に至ったことから、所要の改正を行った。

[改正内容]

         □学長選考会議は、学長選考会議委員以外の者に学長候補者の推薦を

「求めることができる」から「求めるものとする」に改定

□「経営審議会及び教育研究審議会以外からも意見聴取ができる」旨を

追加

□再任については、「１回に限り」、「任期は４年とする」旨を追加

 ７月２０日  第４回学長選考会議

        ○学長候補者の推薦等に係る確認事項について

        ○学長選考会議委員による学長候補者の推薦について、投票した結果、

         ３名の候補者が推薦された。うち、藤井氏については、その場で辞退す

る旨の申し出があった。

         [所属・職位・氏名]（氏名の五十音順）

青森公立大学 経営経済学部長   教授 神山  博 氏

青森公立大学 経営経済学研究科長 教授 藤井 一弘 氏（辞退）

専修大学   名誉教授         堀江 洋文 氏

        ○今後のスケジュールの確認

７月２０日  本学教職員（学長選考会議委員以外の者）からの学長候補者の推薦を求め

る通知を発出

       ○推薦期間：７月２１日～８月３日（２週間）

 ８月 ４日  第５回学長選考会議

        ○学長選考会議委員から推薦された学長候補者への同意確認報告

         →神山氏と堀江氏ともに、学長候補者となることについて了承

        ○学長選考会議委員以外からの推薦結果（推薦者なし）

        ○所信発表及び意見聴取の確認事項

         →経営審議会及び教育研究審議会以外からも意見聴取を行うこととし、

「学長候補者の推薦人資格者（職員就業規則の適用を受ける教員職

員及び事務職員（主査以上））」から意見聴取することとした。また、

推薦人資格者以外の者の傍聴も認めることとした。

        ○今後のスケジュールの確認

 ９月 ５日  学長候補者の所信発表

９月１２日  学長候補者に対する意見書提出締切

９月２２日  第６回学長選考会議

       ○学長候補者に対する意見書について

       ○意見聴取を踏まえた学長選考会議委員からの意見について

       ○学長適任者の決定

        →選考の結果、 神山 博（かみやま ひろし）氏を学長適任者とする

ことで決定した。

       ○学長適任者の報告等について

       ○今後のスケジュールの確認

○学長適任者と面談し、所信をただし受諾の意思を確認

９月２５日  学長選考会議から理事長に対して、学長適任者の報告

９月２８日  学内外への公表